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Abstrakt

Tato práce se zabývá hodnocením mysliveckého hospodaření se srnčí a černou zvěří

v honitbě Drahotěšice-Radonice v letech 1993- 2014. Jako materiál pro práci jsou

použity data z evidence mysliveckého hospodáře. Je vyhodnocen meziroční vývoj

sčítaných stavů, výše lovu, plnění plánu lovu u srnčí zvěře. Dále je hodnocena váha

úlovků a datum ulovení u srnčí a černé zvěře. Na základě zjištěných výsledků jsou

stanovena doporučení pro další hospodaření se srnčí a černou zvěří v honitbě.
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Abstract

This work deals with the evaluation of game management with roe deer and wild

boar in hunting Drahotěšice-Radonice in the years 1993-2014. As a material for this

work are used data from the records of hunting manager. It evaluates the annual

evolution of aggregated states, the amount of hunting and implementation for

hunting of roe deer. It is also evaluated catch weight and date of capture of roe deer

and wild boars. On the ground of results are set recommendations for the

managemet of roe deer and wild boar in hunting.
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1. Úvod

Srnčí zvěř a černá zvěř patří v dnešní době k nejrozšířenějším na území České

republiky a řadí se mezi původní druhy. Srnčí zvěř není jen obyvatelem našeho

území, ale je rozšířena téměř po celé Evropě. Je dobře přizpůsobivá a díky péči

myslivců patří mezi nejméně ohrožené druhy spárkaté zvěře. Srnčí zvěř si postupem

času přivykla současným změnám prostředí a dnes můžeme hovořit o části zvěře,

která se zdržuje v lesích a o tzv. polní části.

Také černá zvěř je rozšířená po celé Evropě a její příbuzní jsou po celém světě. Je

dobře přizpůsobivá a v dnešní, kdy nemá prakticky žádného nepřítele, jsou její

vysoké stavy problémem nejen pro myslivce, ale i pro zemědělství.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit chov srnčí a černé zvěře v honitbě

Drahotěšice-Radonice. K hodnocení mají být použity výše odstřelu zvěře se

zřetelem k pohlaví a věkové struktuře, hmotnosti ulovené zvěře a data ulovení a na

základě získaných výsledků vyslovit doporučení pro praxi.
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 2. Literární přehled

Kinský (2003) hodnotí hospodaření na majetku Kinských, které je provozováno ve

dvou honitbách, a to „Zámek Žďár“ a „Babín“, ve kterých je hospodařeno se srnčí,

černou, jelení a zaječí zvěří. V případě srnčí, černé a jelení zvěře probíhá hodnocení

na základě váhy ulovených kusů zvěře (po vyvržení bez hlavy a běhů) a bodové

hodnoty trofejí a v případě zaječí zvěře na základě počtu ulovených kusů zvěře.

Herz (2009) hodnotí chov srnčí zvěře v okrese Partizánske. Hodnocení je

provedeno na základě analýzy bodové hodnoty trofejí zde ulovených, dále na

základě porovnávání plánu lovu a skutečného lovu a jako poslední kriterium pro

hodnocení byl použit poměr pohlaví.

Špunar (1996) hodnotí chov srnčí zvěře na polesí Velký dvůr, který je zde

provozován celkem ve čtyřech honitbách, na základě porovnání normovaných

kmenových stavů, jarních sčítaných stavů, ročního plánu lovu a počtu skutečně

ulovených kusů srnčí zvěře v jednotlivých letech. Druhým hodnotícím kritériem je

porovnání průměrných hmotností odlovených srnců, srn a srnčat v jednotlivých

letech. Třetím hodnotícím kritériem je porovnání bodových hodnot trofejí

ulovených srnců v jednotlivých letech v závislosti k jejich věku.

Také Vojáčková (1996) hodnotí chov srnčí zvěře v okrese Litoměřice porovnáním

plánů lovu a skutečně ulovených kusů srnčí zvěře s rozdělením do tří etap v letech

1971 – 1980, 1981 – 1990 a 1991 – 1995.

Korhon a Zabloudil (2005) hodnotí hospodaření se srnčí zvěří v okrese Prostějov na

základě věkové struktury lovu srnců, dále na základě poměru pohlaví mezi

ulovenou zvěří, třetí hodnotící kritérium jsou bodové hodnoty trofejí zde ulovených

a posledním hodnotícím kritériem je časové rozložení lovu v průběhu roku.

Také Sýkora (2004) hodnotí hospodaření se srnčí zvěří v okrese Pardubice od roku

1792 na základě poměru pohlaví a dále porovnáváním počtu ulovených kusů.

Dalším kritériem pro hodnocení je plnění plánu lovu srnčí zvěře celkově a také

plnění plánu u srnců, srn a srnčat.

Podobně Šarman (2002) hodnotí hospodaření se srnčí zvěří v okrese Zlín na základě

porovnávání plánu lovu a skutečně ulovených kusech srnčí zvěře s rozdělením na

srnce, srny a srnčata
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Náhlý (2006) hodnotí hospodaření se srnčí zvěří v MS Václavovice na základě

vývoje průměrných ročních hmotností rozdělených podle pohlaví a u srnců dále

podle věkových tříd.

Reimoser (2005) hodnotí hospodaření se srnčí zvěří v Rakousku. Pro toto

hodnocení byly použity údaje o odstřelech z let 1948 – 2003 s rozdělením na srnce,

srny a srnčata. K celkovému odstřelu jsou také připočítány úhyny zvěře.

Také Wildburger a Lebenits (1995) hodnotí hospodaření se srnčí zvěří v Rakousku.

Jejich hodnocení je založeno na porovnávání průměrného odstřelu v jednotlivých

letech, hodnocením vývoje výše odstřelů v jednotlivých letech a dále porovnáním

jak se mění zastoupení pohlaví a věkových kategorií úlovků v jednotlivých letech.

Kaštier a kol. (2013) se ve své práci zabývají hodnocením hospodaření s jelení,

dančí, srnčí, černou a mufloní zvěří v okresech Levice, Krupina, Veľký Krtíš, Detva

a Lučenec. Jako podklad k tomuto hodnocení byly použity jarní kmenové stavy,

porovnání výše lovu v jednotlivých letech a jeho vývoj, dále hustota přepočítaná na

1000 ha a poměr pohlaví. Získaná data byla následně sumarizovaná pro okresy a

porovnávány mezi sebou.

Andrzejewski a Jezierski (1978) hodnotí hospodaření s černou zvěří

v Kampinoském národním parku podle posuzování odchycených kusů černé zvěře,

podle pohlaví a věkové struktury populace černé zvěře, dále podle spotřebovaných

krmiv a podle výše zaplacených náhrad za škody, které byly způsobené černou

zvěří.

Obermajer a Kubů (2000) hodnotí hospodaření s černou zvěří v okrese Příbram.

Toto hodnocení probíhá na základě porovnání plánovaného ročního odstřelu a jeho

skutečného plnění s rozdělením na selata, lončáky a dospělé bachyně a kňoury.

Hladíková a kol. (2008) analyzují chov černé zvěře ve střední Moravě. K analýze

byly využity řady ročních úlovků černé zvěře na Olomoucku z let 1964 – 2005.

Výše těchto úlovků v jednotlivých letech byly mezi sebou porovnávány.

Černý (2004) hodnotí početní stavy a lov černé zvěře v Libereckém kraji na základě

porovnání normovaných stavů, jarních kmenových stavů a skutečného lovu.

Fruzinski (1995) hodnotí hospodaření s černou zvěří v západním Polsku. K tomuto

hodnocení využil data o výši lovu, zastoupení pohlaví v populaci, věkové struktuře,

úroveň reprodukce, úmrtnost a hustotu na 1000 km2.

11

Moretti (1995) hodnotí hospodaření s černou zvěří ve Švýcarsku. Jako podklad pro

hodnocení používá poměry pohlaví mezi ulovenými kusy, dále stáří ulovených kusů

a počty narozených v jednotlivých měsících v roce.

Orlowska a kol. (2011) se ve své práci zabývá hodnocením černé zvěře na základě

analýzy věkové struktury a hmotnosti úlovků.

Tsachalidis a Hadjisterkotis (2009) hodnotí ve své práci hospodaření s černou zvěří.

Na základě sčítaných stavů černé zvěře z různých částí Řecka byla vypočtena

hustota pro jednotlivá území a tato území byla následně mezi sebou porovnávána.

Garaj a Gašparík (2001) provedli hodnocení chovu jelení zvěře v myslivecké oblasti

Kremnické vrchy – podoblasť Skalka na základě analýzy 291 jeleních trofejí

ulovených zde v letech 1987 – 1997 a na základě 347 jeleních shozů nalezených

taktéž v letech 1987 – 1997.

Také Gašparík (1997) hodnotí chov jelení zvěře v okresech Slovenska na základě


[…]


4. Věnovat více pozornosti při lovu srn. Nejvíce srn bylo uloveno v prosinci.

Také u srn je však požadováno odlovit nejvíce srn na začátku doby lovu a

toto by se mělo změnit. Dále by se mělo věnovat více pozornosti výběru srn,

které budou odloveny. Měly by být loveny méně kvalitní srny méně vhodné

z chovatelského hlediska. Toho může být dosaženo pouze tím, že myslivci

budou více obeznámeni se zvěří v honitbě. Nemělo by docházet k tomu, že

srny budou loveny na potkání ke konci roku jen kvůli tomu, aby byl splněn

plán lovu. Je třeba si uvědomit, že pokud mají být v honitbě kvalitní srnci, je

třeba mít také kvalitní srny, které jsou také nositelkami vlastností.

5. Srnčata lovit nejvíce hned na začátku doby lovu a lovit by se měla srnčata

slabá. Proto musí být myslivci dobře seznámeni se zvěří v honitbě. Stejně

jako u srn nesmí docházet k tomu, že srnčata budou lovena na potkání jen

kvůli tomu, aby byl splněn plán lovu. Také zde platí zásada, že pokud mají

být v honitbě kvalitní srnci se zajímavou trofejí, mohou vyrůst pouze

z kvalitních srnčat.

6. V lovu černé zvěře pokračovat jako doposud. Lovit dále selata a lončáky a

tím pomoct k navrácení rovnováhy v sociální struktuře u populací černé

zvěře. Správný lov černé zvěře pomůže také k redukci škod, které černá zvěř

působí v přírodě a také v lidských činnostech, například v zemědělství.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit chov srnčí a černé zvěře v honitbě

Drahotěšice-Radonice. K tomuto hodnocení měly být použity údaje o odstřelech

zvěře, věkových strukturách zvěře v honitbě, hmotnostech ulovené zvěře a o datech

ulovení. Na základě analýzy těchto nasbíraných dat mělo být vysloveno doporučení

pro praxi.

Potřebná data ke zpracování práce byla poskytnuta mysliveckým hospodářem

z honitby Drahotěšice-Radonice. Poskytnuty byly údaje o honitbě, její výměře,

rozdělení jednotlivých pozemků, o zemědělském hospodaření, lesním hospodaření,

o dalších druzích zvěře v honitbě. Podle těchto údajů byla sepsána charakteristika

honitby. Pro hodnocení srnčí zvěře byla poskytnuta data o sčítaných stavech,

plánech lovu, skutečném lovu, hmotnostech úlovků a datech ulovení. Černá zvěř

není v honitbě normovaná, proto byla poskytnuta data pouze o skutečném lovu,

hmotnostech úlovků a datech ulovení. Získaná data byla sumarizována a

vyhodnocena. Výsledky byly stanoveny jednotlivě pro věkové třídy srnců, srny,

srnčata a srnčí zvěř celkem. Stejně tak u černé zvěře byly výsledky stanoveny podle

věku pro selata, lončáky a černou zvěř celkem. Pro přehlednost byly výsledky

znázorněny v grafech, ve kterých je vidět vývoj stavů a je možno porovnat i

jednotlivé kategorie zvěře mezi sebou.

Z výsledků je zřejmé, že hospodaření se srnčí zvěří je v jednotlivých letech na

stejné úrovni, výjimkou je rok 2005, kdy nebyl dodržen plán lovu, protože nebyl

uloven stanovený počet srn. Pro porovnání plánu lovu a jeho plnění byly použity

údaje o plánech lovu, o celkovém lovu a do plnění plánu byly započteny také

úhyny. Celkově byl plán lovu za sledované období 1993-2004 splněn na 102,23 %.

Dále byl zhodnocen časový plán lovu pro věkové třídy srnců, srn, srnčata, selata a

lončáky. Srnci I. věkové třídy jsou loveni po celou dobu lovu. Srnci II. věkové třídy

jsou loveni také po celou dobu lovu, ale nejvíce úlovků je v červnu a červenci. Srnci

III. věkové třídy jsou loveni v menším počtu v červnu a červenci, nejvíce však

v srpnu a září. Srny jsou loveny také po celou dobu lovu, ale nejvíce úlovků je

v prosinci. Stejná situace je i u srnčat, které jsou nejvíce loveny v prosinci. Selata

jsou lovena po celý rok, ale nejvíce úlovků je srpnu, září a říjnu. Lončáci jsou
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podobně jako selata lovena po celý rok, nejvíce úlovků je v červenci, srpnu, září a

říjnu.

Třetí hodnocení bylo provedeno pomocí hmotností. Z každého roku byly vypočteny

průměrné hmotnosti jednotlivě pro věkové třídy srnců, pro srny, srnčata, selata a

lončáky. Průměrné hmotnosti srnců I. věkové třídy se pohybovaly od 8,70 kg do

9,87 kg., u srnců II. věkové třídy od 10,50 kg do 12,60 kg, u srnců III. věkové třídy

od 12,30 kg do 14,50 kg, u srn od 10,43 kg do 11,26 kg, u srnčat od 6,58 kg do 7,30

kg, u selat od 26,4 kg do 37,75 kg a u lončáků od 50,20 kg do 63 kg.

Na základě získaných výsledků bylo následně stanoveno šest doporučení pro další

hospodaření se zvěří v honitbě. Pět z těchto doporučení se týká srnčí zvěře a

doporučeno bylo změnit časový průběh lovu u jednotlivých kategorií. Pro černou

zvěř je doporučeno dále systematicky pokračovat v lovu selat a lončáků.
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8. Přílohy

Příloha 1: Mapa honitby Drahotěšice-Radonice
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Příloha 2: Rozdělení ploch v honitbě

Rozdělení honitby (ha)

723

197

57
6

Zemědělská půda
Lesní půda
Vodní plochy
Ostatní pozemky
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