Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské podnikání
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Chov srnčí a černé zvěře v honitbě Drahotěšice-Radonice.
Student: Josef Chodil
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována velmi povrchně a student nedokázal uplatnit znalosti získané v průběhu studia k objektivnímu posouzení chovu zvěře v honitbě, zejména vztahu k zemědělské a lesní výrobě. Práce neodpovídá svou úrovní diplomové práci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

14.5.2015

Podpis vedoucího práce